项目 房屋建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值：

1. 2017.12.31 102,073,961.78   -   - 102,073,961.78

2.本期增加金额 12,238,800.93 - - 12,238,800.93

（1）购置 - - - -

（2）固定资产转入 12,238,800.93 - - 12,238,800.93

3.本期减少金额 - - - -

（1）处置 - - - -

（2）其他转出 - - - -

4. 2018.6.30 114,312,762.71   -   - 114,312,762.71

二、累计折旧

1. 2017.12.31 7,945,245.10   -   - 7,945,245.10

2.本期增加金额 2,070,263.92 - - 2,070,263.92

（1）计提 1,295,139.85 - - 1,295,139.85

（2）固定资产累计折旧转入 775,124.07 - - 775,124.07

3.本期减少金额 - - - -

（1）处置 - - - -

（2）其他转出 - - - -

4. 2018.6.30 10,015,509.02   -   - 10,015,509.02

三、减值准备

1. 2017.12.31   -   -   -   -

2.本期增加金额 - - - -

3.本期减少金额 - - - -

4. 2018.6.30   -   -   -   -

四、账面价值

1. 2018.6.30 账面价值 104,297,253.69   -   - 104,297,253.69

2. 2017.12.31 账面价值 94,128,716.68   -   - 94,128,716.68

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 46

1111、、  固固定定资资产产

（1）公司 2018 年 6 月 30 日固定资产净额为 327,680,219.46 元，其明细列示如下

项  目 房屋建筑物 机器设备 运输工具 办公设备 合  计

一、账面原值

1. 2017.12.31 293,135,341.90 180,213,788.39 10,202,815.73 70,988,825.26 554,540,771.28

2.本期增加金额  482,134.93 19,660,353.48 6,485.35 5,349,465.62 25,498,439.38

（1）购置 454,530.00 10,886,398.75 - 5,023,431.75 16,364,360.50

（2）在建工程转入 - - - - -

（3）企业合并增加 - 8,773,954.73 - 314,835.76 9,088,790.49

（4）汇率差 27,604.93 - 6,485.35 11,198.11 45,288.39

3.本期减少金额  12,238,800.93 2,824,930.28 - 379,885.50 15,443,616.71

（1）处置或报废 - 2,824,930.28 - 379,885.50 3,204,815.78

（2）转入投资性房地产 12,238,800.93 - - - 12,238,800.93

4. 2018.6.30 281,378,675.90 197,049,211.59 10,209,301.08 75,958,405.38 564,595,593.95

二、累计折旧

1. 2017.12.31 42,871,852.50 128,013,217.16 5,832,632.64 44,851,692.11 221,569,394.41

2.本期增加金额  4,105,794.36 9,682,073.52 527,912.12 4,852,611.30 19,168,391.30

（1）计提 4,084,238.83 9,060,772.61 525,029.25 4,835,052.64 18,505,093.33

（2）企业合并增加 - 621,300.91 - 13,007.16 634,308.07

（3）汇率差 21,555.53 - 2,882.87 4,551.50 28,989.90

3.本期减少金额  775,124.07 2,777,852.21 - 269,434.94 3,822,411.22

（1）处置或报废 - 2,777,852.21 - 269,434.94 3,047,287.15

（2）转入投资性房地产 775,124.07 - - - 775,124.07

4. 2018.6.30 46,202,522.79 134,917,438.47 6,360,544.76 49,434,868.47 236,915,374.49

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 47

项  目 房屋建筑物 机器设备 运输工具 办公设备 合  计

三、减值准备

1. 2017.12.31   -   -   -   -   -

2.本期增加金额   -   -   -   -   -

3.本期减少金额   -   -   -   -   -

4. 2018.6.30   -   -   -   -   -

四、账面价值

1. 2018.6.30 账面价值  235,176,153.11 62,131,773.12 3,848,756.32 26,523,536.91 327,680,219.46

2. 2017.12.31 账面价值  250,263,489.40 52,200,571.23 4,370,183.09 26,137,133.15 332,971,376.87

（2）截至 2018 年 6 月 30 日，公司固定资产抵押情况详见本附注“六、28、长期借款”

（3）截至 2018 年 6 月 30 日，公司不存在暂时闲置、融资租赁租入、持有待售的固定资产。

（4）截至 2018 年 6 月 30 日，公司未办妥产权证书的房屋建筑物如下：

项目 账面价值 未办妥产权证书原因

培训楼 16,860,162.78 相关资料已提交，待审批中

合计 16,860,162.78

（5）截至 2018 年 6 月 30 日，公司不存在需计提固定资产减值准备的情形。

1122、、  在在建建工工程程

公司 2018 年 6 月 30 日在建工程净值为 5,839,347.01 元，列示如下：

项  目

2018.6.30 2017.12.31

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

在建工程 5,839,347.01   - 5,839,347.01 3,446,101.40   - 3,446,101.40

合  计 5,839,347.01   - 5,839,347.01 3,446,101.40   - 3,446,101.40

截至 2018 年 6 月 30 日，公司不存在需计提在建工程减值准备的情形。

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 48

1133、、  无无形形资资产产

项目 土地使用权
SAP 信息管理

系统
办公软件

商标、专利及特

许权使用费
合计

一、账面原值

1.2017.12.31 10,568,911.00 6,086,931.82 11,561,461.85 51,348,794.41 79,566,099.08

2.本期增加金额 117,452,096.60 - 1,804,314.35 2,647,196.86 121,903,607.81

（1）购置 117,420,000.00 - 1,724,314.35 2,647,196.86 121,791,511.21

（2）企业合并增加 - - 80,000.00 - 80,000.00

（3）在建工程转入 32,096.60 - - - 32,096.60

3.本期减少金额 - - 36,844.67 26,385.00 63,229.67

（1）处置或报废   -   - 36,844.67 26,385.00 63,229.67

4.2018.6.30 128,021,007.60 6,086,931.82 13,328,931.53 53,969,606.27 201,406,477.22

二、累计摊销

1. 2017.12.31 1,941,451.44 5,622,666.01 5,144,959.82 9,788,328.81 22,497,406.08

2.本期增加金额 1,612,176.81 55,715.21 933,105.80 4,001,980.83 6,602,978.65

（1）计提 1,612,176.81 55,715.21 916,439.15 4,001,980.83 6,586,312.00

（2）企业合并增加 - - 16,666.65 - 16,666.65

3.本期减少金额 - - - - -

（1）处置或报废 - - - - -

4. 2018.6.30 3,553,628.25 5,678,381.22 6,078,065.62 13,790,309.64 29,100,384.73

三、减值准备

1. 2017.12.31   -   -   -   -   -

2.本期增加金额 - - - - -

（1）计提 - - - - -

3.本期减少金额 - - - - -

（1）处置或报废 - - - - -

4. 2018.6.30   -   -   -   -   -

四、账面价值

1. 2018.6.30 124,467,379.35 408,550.60 7,250,865.91 40,179,296.63 172,306,092.49

2. 2017.12.31 8,627,459.56 464,265.81 6,416,502.03 41,560,465.60 57,068,693.00

—截至 2018 年 6 月 30 日，公司不存在需计提无形资产减值准备的情形。

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 49

1144、、  商商誉誉

（1）商誉账面原值

被投资单位 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

梵迪珠宝有限公司 231,845.89 - - 231,845.89

无锡市潮宏基首饰

有限公司
3,703,019.64 - - 3,703,019.64

菲安妮有限公司 1,162,673,353.91 - - 1,162,673,353.91

上海思妍丽实业股

份有限公司
1,523,856,113.56   -   - 1,523,856,113.56

合计 2,690,464,333.00   -   - 2,690,464,333.00

—梵迪珠宝有限公司商誉系公司于 2008 年购买梵迪珠宝有限公司时，投资成本高于应享有的梵迪珠宝有限

公司净资产账面价值 231,845.89 元形成。

—无锡市潮宏基首饰有限公司（原名无锡市瑞宏商贸有限公司）商誉系公司于 2011 年购买无锡市潮宏基首

饰有限公司时，投资成本高于应享有的无锡市潮宏基首饰有限公司净资产公允价值 3,703,019.64 元形

成。

—菲安妮有限公司商誉系公司 2014 年 6 月通过子公司潮宏基国际有限公司购买菲安妮有限公司，从而

间接控制广东菲安妮皮具股份有限公司，形成非同一控制下企业合并，公司按企业合并成本高于应享

有的广东菲安妮皮具股份有限公司净资产公允价值差额确认为商誉 1,162,673,353.91 元。

—收购思妍丽形成的商誉计算方法详见本报告附注三、备考合并财务报表的编制方法之说明，因本次

收购长期股权投资购买价与思妍丽拟合并日可辨认净资产公允价值的差额形成。

1155、、  长长期期待待摊摊费费用用

项   目 2017.12.31 本期增加 本期摊销 2018.6.30

门店、办公室、厂房

及仓库装修
150,664,059.09 39,100,614.35 39,113,809.30 150,650,864.14

授权使用费 1,464,308.08   - 636,677.73 827,630.35

合 计 152,128,367.17 39,100,614.35 39,750,487.03 151,478,494.49

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 50

1166、、  递递延延所所得得税税资资产产//递递延延所所得得税税负负债债

（1）递延所得税资产

项   目

2018.6.30 2017.12.31

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 19,433,933.92 4,416,601.52 20,950,167.08 4,819,767.12

可抵扣亏损 90,849,768.74 21,518,008.69 83,605,265.00 19,618,838.77

无形资产摊销 1,648,354.86 412,088.72 1,978,754.66 494,688.66

内部未实现利润 82,320,868.43 13,416,718.62 139,210,852.13 21,520,151.82

租金摊销 12,860,895.77 3,200,833.70 12,740,460.45 3,165,072.55

[…]

51

1188、、  短短期期借借款款

项  目 2018.6.30 2017.12.31

信用借款 150,000,000.00 50,000,000.00

合  计 150,000,000.00 50,000,000.00

—截至 2018 年 6 月 30 日，公司不存在已到期未偿还的短期借款。

1199、、  以以公公允允价价值值计计量量且且其其变变动动计计入入当当期期损损益益的的金金融融负负债债

项目 2018.6.30 2017.12.31

指定为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融负债
315,390,400.00 279,102,600.00

合计 315,390,400.00 279,102,600.00

——截至 2018 年 6 月 30 日，公司通过黄金租赁业务向中国工商银行股份有限公司汕头汕樟支行、中

国银行股份有限公司汕头分行、交通银行股份有限公司汕头黄山支行、平安银行股份有限公司深圳分

行、中国建设银行股份有限公司汕头市分行以及汇丰银行（中国）有限公司汕头龙湖支行借入的黄金

实物共计 1180 千克尚未到期归还，期末按照市场公允价值计量的金额为 315,390,400.00 元。其中子公

司广东潮汇网络科技有限公司向中国银行股份有限公司汕头分行借入的黄金实物共计 120 千克、潮宏

基珠宝有限公司向交通银行股份有限公司汕头黄山支行借入的黄金实物 300 千克由公司为其提供连带

责任担保。

2200、、  应应付付账账款款

（1）应付账款列示如下：

项  目 2018.6.30 2017.12.31

应付账款 167,578,515.25 139,859,679.17

（2）公司应付账款期末余额中不存在账龄超过一年的重要应付款项。

2211、、  预预收收款款项项

（1）预收款项列示如下：

项  目 2018.6.30 2017.12.31

预收款项 527,100,117.70 449,250,308.01

（2）公司期末不存在账龄超过一年的重要预收款项。

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 52

2222、、  应应付付职职工工薪薪酬酬

（1）应付职工薪酬明细如下：

项目 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

一、短期职工薪酬 33,669,645.50 330,347,306.85 335,093,648.89 28,923,303.46

二、离职后福利-设定提存计划 701,952.33 26,620,523.78 26,552,909.98 769,566.13

三、辞退福利 - - - -

四、其他长期职工福利   -   -   -   -

合计 34,371,597.83 356,967,830.63 361,646,558.87 29,692,869.59

（2）短期职工薪酬明细如下：

项目 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

一、工资、奖金、津贴和补贴 32,788,421.60  286,563,134.55 291,680,531.12 27,671,025.03

二、职工福利费 -

-

12,238,653.58 12,053,540.58 185,113.00

三、社会保险费 383,456.76  15,480,767.90 15,405,044.41 459,180.25

其中：1、医疗保险费 337,896.78  13,441,418.87 13,369,845.97 409,469.68

2、工伤保险费 18,408.22  690,359.51 691,796.50 16,971.23

3、生育保险费 27,151.76  1,348,989.52 1,343,401.94 32,739.34

四、住房公积金 63,937.23  11,313,083.72 11,281,655.85 95,365.10

五、工会经费和职工教育经费 433,829.91  4,751,667.10 4,672,876.93 512,620.08

合   计 33,669,645.50 330,347,306.85 335,093,648.89 28,923,303.46

（3）设定提存计划列示如下：

项 目 2017.12.31 本期增加 本期减少 2018.6.30

一、基本养老保险费 568,733.46 23,458,067.86 23,385,182.12 641,619.20

二、失业保险费 133,218.87 3,162,455.92 3,167,727.86 127,946.93

合计 701,952.33 26,620,523.78 26,552,909.98 769,566.13

—公司不存在拖欠性质的应付职工薪酬。

广东潮宏基实业股份有限公司

备考财务报表附注

2017 年度 及 2018 年 1-6 月   人民币元

 53

2233、、  应应交交税税费费

税  种 2018.6.30 2017.12.31

所得税 27,143,846.08 109,915,540.62

增值税 30,470,732.90 31,866,170.94

消费税 2,855,098.71 1,664,736.89

其他税费 5,790,910.07 6,110,004.76

合计 66,260,587.76 149,556,453.21

2244、、  应应付付利利息息

项  目 2018.6.30 2017.12.31

分期付息到期还本的长期借款

利息
271,805.56 377,361.12

短期借款应付利息 196,958.33 350,414.51

借金利息 872,080.78 975,300.94

公司债券利息 32,490,493.19 15,040,109.61